recompenso, are, avi, atum — vynahraďiť, vyvážiť; Cum omni prestite fidelitati regali provisione iuxta merita recompensare teneamur: 1256, CDSI II, 376

reconciliatio (reconciliacio, reconsiliatio, reconsiliacio), onis, f. — **1.** opätovné získanie, nadobudnutie **2.** zmierenie; Si praefati occupatores et detentores ... in suis pertinaciis et contumaciis ... sorduerint ... et vobis de ipsorum ... obedientia et reconsiliatione non constiterit, quae loca ... propter eorum contumaciam et rebellionem ... supponimus ecclesiastico interdicto: 1400, CDH X/4, 261

reconciliatrix, risis, f. — zmierovateľka; Mater misericordiae, Mater gratiae, pietatis amica, humani generis reconciliatrix: 1430, X/7, 272

reconcilio, are, avi, atum — **1.** opäť si získať; Mandamus ... vt decanus ipsius decanatus ... ecclesias et cimiteria, infra dictos limites consistentia, reconciliare possit: 1436, CDH X/7, 798; **2.** nakloniť si, pomeriť, zmieriť; Sperantes ipsum, quem ... amabamus ut filium, reconciliare cum rege: 1311, RDSI I, 382; Caeterum reconcilio dominam conjugem mihi charissimam et rogo, ut si quae ... inter nos differentiae contigissent ... id omne ignoscere ... velit: cca 1543, ANALECTA I, 173

reconduco, ere, duxi, ductum — znovu prenajať, dať znovu do prenájmu; Si ... magister Adam ... tempore ... locacionis viginti annorum ... supradictam domum ... de nouo reconducere a nobis uoluerit ... promittimus eidem magistro ... quod pro ea pensione, quam tunc aliquis alius conductor offerret ... [ipsi] eandem ... locabimus: 1242, CDAC VII, 128

reconsecratio (reconsecraccio), onis, f. — opätovné vysvätenie; Praesentibus ibidem ... bonis viris spiritualibus et saecularibus ad praedictam solemnitatem reconsecrationis venientibus: 1478, ANALECTA I, 350

reconsecro, are, avi, atum — znovu posvätiť, vysvätiť; Gaspar praepositus, vocato ... domino Ladislao ... canonico ecclesiae Agriensis ... praedictam ecclesiam [Scepusiensem] reconsecrari fecit: 1478, ANALECTA I, 349

recordatio (recordacio), onis, f. — *alcis rei* spomienka, pamiatka na niečo; Vt ... huius rei series permaneat inconcussa ... pro posteris, eam censuimus recordatione praesentium litterarum et nostri sigilli munimine roborari: 1224, CDH III/1, 471; *felicis (inclitae) recordacionis* blahej pamäti; Felicis recordacionis Benedictus papa XII predecessor noster: 1344, RVAT157:356v; Inclite recordationis dominus Bela tertius pater noster providens: 1233, RA I, 505

recordium, ii, n. — spomienka; Illud ... servitii genus eximia reputatione nostro inhaeret recordio, quod antelatus comes Stephanus ... fidei suae stabilem intentum apertis indiciis demonstravit: 1439, CDH XI, 283

recordor, ari, atus sum — *alcis rei* spomínať si, rozpamätať sa na niečo, pamätať si niečo; Si bene recordor, habeo in toto ... sedecim bifurcas ... aut plures: 1517, PODMANICZKY II, 174; Domine Ladislave recordamini, quod in quantum potuimus, vobis complacentiam exhibuimus: 1420, ZsO VII, 2452; Supplico majestati suae ... quod etiam post obitum meum recordabitur meorum servitorum: 1499, ANALECTA I, 149

recreo, are, avi, atum — **1.** obnoviť **2.** občerstviť, osviežiť, zotaviť; Cum ipsum monasterium ad nimiam paupertatem deuenisset, et ... abbas non haberet cuius aminiculo alias inopias et defectus ipsius monasterii comode posset resarcire et pariter recreare: 1282, DL 1130; **2.** (pas. al. reflex.) osviežiť sa, zotaviť sa, pookriať; [Bela iunior rex] ... supplicans eidem [i. e. archiepiscopo Strigoniensi] ... ut me [i. e. Andream regem] et regnum ab hoc execrabili exilio eripiens, a maternis permittat uberibus recreari: 1232, CDSI I, 276

recte adv. — **1.** priamo, rovno; Meta ... attingit terram Lipolth, et iuxta illam recte procedendo tandem recurvatur iuxta eandem aquam ad locum, qui dicitur Loyp: 1206, CDSI I, 111; **2.** správne **3.** spravodlivo; Isti divisores false et post pictaria diviserunt, sed ego portabo nobiles viros, qui recte dividunt: 1502, DL 36405

rectificatio (rectificacio), onis, f. — **1.** napravenie, úprava; Quamvis ... nonnullae dissensiones, disturbia et differentiae subortae sint ... super quorum complanatione,

rectificatione et submotive ... certae dispositiones intervenerunt: 1451, CDH XI, 149; **2.** opravenie, oprava; Omnia ipsorum exposita pro rectificatione molendini ... percipient: 1465, SUPPLEMENTUM II, 288; **3.** vyúčtovanie, zúčtovanie; Paulus de Kowar ... pro rectificatione seu redemptione totalis possessionis Terbegech ... ducentos florenos [solvit]: 1404, DL 69328

rectifico, are, avi, atum — **1.** napraviť, narovnať, vyrovnáť; Nos ... inordinationes rectificare atque eos, qui tales inordinationes ... committere presumpserint ... punire habemus: 1481, DRH II, 250; **2.** opraviť, upraviť; Si aliquae particulae ... terrarum ... respectu aliarum in quantitate maiore apparere dinoscerentur, tunc easdem ... rectificare ac cum minoribus coequare facere debeant: 1473, DL 36393;

rectitudo, dinis, f. — spravodlivosť, správnosť; Nisi certam atque rectam conversationis suae regulam ... vivendi observare studuerit ... eo ipso a rectitudine deviat, quo rectitudinis lineas non observat: 1247, CDSI II

rector, is, m. — správca, riaditeľ; Civitatibus et liberis villis rectoribus, iudicibus et villicis: 1419, ZsO VII, 297; Conquerentibus dilectis filiis rectoribus ac perpetuis vicariis ecclesiarum Agriensis dyocesis, quod ... episcopus ... et canonici ... diversis ... gravaminibus afficiebant eosdem: 1245, CDSI II, 130; Magistrum Thomam ... pro magistro et informatore morum ... filii nostri, ac rectore totius familiae eius, et status, vice oculorum nostrorum constituimus: 1335, CDH VIII/4, 58; Rector seu magister commendabilis maneat eidem [i.e. hospitali] prouisor utilis et strenuus sollicitator et gubernator et rector: 1400, CDH X/2, 816; *rector scholae* rektor, správca školy; Domino Joanni Stock, ... praepositurae [i.e. Scepusiensis] praeposito, licuisse, sub custodia ... tenere quemdam Nicolaum ... assertum clericum, tunc rectorem scholarum districtus praefatae praepositurae: 1439, CDH XI, 349

rectorarius, ii, m. — správca, šoltýs, dedičný richtár; Nos rectoratum Varna et Kraszna possessionum ... domini ... regis ... sub eadem libertate, sub qua alii rectorarii iuxta fluvium Vag rectoratum tenere ... dinoscuntur ... Hayn dicto Dragos civi de ... Silna ... dedimus: 1362, CDH XI, 517

rectoratus, us, m. — správa, správcovstvo, šoltýstvo; Si etiam ibi [i.e. in possessionibus nobilium de Bossan] civitates congregarentur, rectoratus eiusdem seu eorundem ipsi comuniter tenebunt: 1307, RDSI I, 215

rectus, a, um — **1.** rovný, priamy; Cum ... idria frumentum mensuretur sine cumulo, ipsam idriam non cassando, vel aliquatenus mouendo seu comprimendo, sed desuper cum aliquo ligno recto cumulum totum deponendo: 1416, CDH X/5, 698; **2.** správny, oprávnený; Illi, qui ... ex nobili patre et ignobili matre filii [sunt] procreati, recti et veri nobiles censentur: TRIPART. I, 62; **3.** spravodlivý, dobrý, statočný; Rogo ... et affectuose deposco, quatenus ... quisque lector rectam conscientiam falsis opinionibus non supponat: Rogerii Carmen, 552; Regalis benignitatis sublimitas, recto pensans libramine merita singulorum: 1273, DL 99900; Recta et equalis medietas ... possessionis Chazlouch: 1393, ZsO I, 2856; **4.** subst. **rectum**, i, n. právo, dobro, spravodlivosť, mravnosť; Si qua ... persona hanc nostre constitutionis paginam ... temptaverit ... nisi rectum suum congrua satisfactione correxerit, potestatis honorisque sui careat dignitate: 1209, CDSI I, 119

recumbo, ere, cubui — **1.** klesnúť, padať, ľahnúť si (hore znak), položiť sa; Nobis miseris et infelicibus contra fit, nam ... non solum bona in bellis et passim recumbentium, verum etiam in dira captivitate Turcarum detentorum et adhuc viventium ... occupantur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 138; **2.** upokojíť sa, utíšiť sa

recuperatio (recuperacio), onis, f. — znovunadobudnutie, znovuzískanie; Nos promocionibus et serviciis suis fidelibus inclinati, que in recuperacione terre ... exhibuit ... litteras avunculi nostri ... ratificamus: 1311, RDSI I, 384

recupero, are, avi, atum — dostať naspäť, opäť získať, znovu nadobudnúť; Quedam virgo, pulchra quidem facie, sed lippis oculis ... lumen oculorum recuperavit: Legenda S. Gerhardi, 505

recurrens, entis, m. — osoba podávajúca žiadosť, žiadateľ; Comitibus recurrentis genitores ... portiones in possessione Duczo ... compararunt: 1804, Motesiczky cs. lvt., fasc140E, no.15

recorro, ere, curri, cursum — 1. rýchlo sa vrátiť, bežať späť, obrátiť sa naspäť; Qui si in faciendā iusticia repertus fuerit negligens vel iniustus ... tunc demum ad regis iudicium recurratur: 1238, CDSI II, 31 2. utiekať sa; Ante diffinitivam sententiam ad gremium ecclesie recurrentes: 1247, CDSI II, 166; *ad mentem recurrere* vrátiť sa k rozumu; Verum recurrentes ad mentem et recognoscentes, quod interruptendo possessionem predictam tunicam ... matris ecclesie dilaniaveramus ... prefatos populos cum terris ... sepedicte ecclesie duximus restituendos: 1232, CDSI I, 282

recursus, us, m. — odvolanie sa k vyššej súdnej inštancii; Si in aliquibus causis inter ipsos [i.e. cives de Priuigye] dirimendis dubitatio fuerit exorta, tunc pro consilio et informatione super his recipiendis, ad civitatem nostram Carpona ... recursum habeant et recessum: 1382, CDH X/1, 61-62

recurvo, are, avi, atum — dozadu zakrivitiť, ohnúť, zahnúť; Meta ... attingit terram Lipolth, et iuxta illam recte procedendo tandem recurvatur iuxta eandem aquam ad locum, qui dicitur Loyp: 1206, CDSI I, 111

recusa, ae, f. — zdráhanie sa, odpor; Mille quadringentos florenos ... continuo et sine omni recusa ad manus ... thesaurarii nostri ... assignare debeatis: 1489, DRH II, 328

recusum, i, n. — zdráhanie sa, odpor; Ladislaus ... de Zezta [consecutus est] super Andream Faulseyt XXX florenos, quos solvere debet ... sine dilacione et recuso: 1395, ACTA, 59

redarguo, ere, ui, utum — 1. usvedčiť z klamstva 2. obviňovať, karhať; Etsi Deus noster nos dura increpatione redarguere cepit: 1241, CDSI II, 68

redditus (reditus), us, m. — dôchodok, príjem; Super redditibus, quod de eadem ecclesia percipere consuevit: 1238, CDSI II, 31; Redditus et proventus ... omnium ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum et aliorum locorum ecclesiasticorum: 1316, RDSI II, 81

reddo, ere, didi, ditum — 1. vrátiť, dať naspäť, ponechať; Dixit ... quod repetivissent terram suam a Ladislao memorato, qui nec ipsam terram reddere voluisset, nec aliquod instrumentum ... exhibuisset: 1304, RDSI I, 144; *reddere in solitudinem* spustošiť; Fulcus ...

villam ecclesie Strigoniensis ... occisis eiusdem villae hominibus ... in solitudinem reddidit: 1246, CDSI II, 149; 2. splatiť, vrátiť dlh, odvdáčiť sa; Ut sepedicto fideli nostro Vzda propter sua preterita servicia ... videamur respondere et ad futura servicia possimus reddere: 1245, CDSI II, 128 3. odovzdať, doručiť; *rationes reddere* odovzdávať (robiť) vyúčtovanie; Curator [ecclesiae] de universis perceptis et erogatis quotannis reddit rationes coram iudice et juratis oppidanis: 1773, Visit. Homon.; 4. uvádzať, udávať; *rationem reddere* uvádzať dôvod; Homo noster ... introducat prefatum Iacobum in dominium earundem [sessionum], statuatque easdem eidem ... si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatum Iacobum nostram in presenciam ... rationem contradiccionis reddituros: 1411, DL 62 561; 5. (navzájom) dávať; *reddente Domino* ak Boh dá; Oportet nos seminare in terris, quod, reddente Domino, cum multiplicato fructu, colligere valeamus in coelis: 1247, CDSI II, 195; 6. urobiť niekoho niečím; *alqm expeditum, absolutum reddere* niekoho oslobodiť, uvoľniť; Eadem domina Petrum et comitem Gylyanum ... in causa predicta reddidit expeditos et penitus absolutos: 1278, DL 66084; *alqm certiozem reddere* uistiť, ubezpečiť niekoho; Wladislaum regem ... in restitutione earundem pecuniarum assecurare ... cupientes et ... in solutione ipsum reddere volentes certiozem: 1412, ANALECTA I, 213

redemptibilis, e — vykúpiteľný, ktorý možno vykúpiť; *ius redemptibile* právo na odkúpenie, vykúpenie; Albertus ... retulit, qualiter ... castrum suum ... titulo pignoris jure redemptibili, summa pignoris ab octo millibus pedetentim crescente ... reimpignorasset: 1589, ANALECTA I, 186

redemptibiliter (redimptibiliter) adv. — s možnosťou vykúpenia; Moderna necessitate urgente ad tempus impignorata sunt tria jugera agrorum ... in florenos 10 redimptibiliter: 1746, Visit. Homon.

redemptio (redempcio), onis, f. — 1. vykúpenie, odkúpenie; Cum ... pro redemptione cuiusdam possessionis ... nec haberet in ipso instanti paratam pecuniam: 1256, CDSI II, 369; Nonnulli captivi ibi detinentur, qui

redemptionem suam ultra octo millia florenorum ... pacti sunt: 1554-1596, UC 23:7(a); **2.** prenes. vykúpenie, spása; Confugio ego ... erga misericordiam Dei ... credendo, quod me ... sua misericordia non privabit neque excludet ab ea redemptione, quam filius suus Dominus noster morte sua pro omnibus hominibus peregit: cca 1543, ANALECTA I, 168

redemptionalis (remepcionalis), e — **1.** týkajúci sa vykúpenia **2.** subst. **redemptionalis**, is, m. vykúpenie; Item de singulis porcis ... singulos duos denarios ... ac de apibus ... redemptionalem consuetam nobis aut dicatori ... persolvere teneantur: 1422, ZsO IX, 1012

redemptor, oris, m. — vykupiteľ; Universi humani generis conditor et redemptor, filius secundum carnem gloriose Virginis Jesus Christus, dominator vniuerse fabrice mundi, Rex regum omnium, princeps pacis: 1291, CDAC X, 27-28

redeo, ire, ii, itum — **1.** *ab (ex) alqa re ad alqd* vracat' sa; Rex et duces ... una cum felici embola totius Hungarie cum triumpho victoriae gaudentes redierunt: Compositio saec. XIV., 369; Valetudine nondum confirmata ... propter subsecutos labores in castris, denuo in morbum incidi, ut difficulter domum redire potuerim: 1596, ANALECTA I, 31; *ad memoriam redire* spamätať sa; Dicti populi ... ad memoriam redeuntes temporis interuallo, prout decet filios ad matrum vbera recurrentes, precibus ... nostris auribus intonuerunt: 1241, CDSI II, 6; **2.** plynúť (výnos, dôchodok) **3.** prísť, dostať sa k niečomu; Quum omnia que aguntur in tempore, labuntur cum tempore, et que ab hominibus rite componuntur, uetustas delet, obliuio redit: 1289, CDAC IX, 516

redico, ere, dixi, dictum — hovoriť, vravieť (naspäť), odpovedať; Memorati fideles nostri ad nos post plurima tempora venientes nobis taliter redixerunt, quod Lukam ... ac Donkus ... de servicio dicte ecclesie fuisse reperissent: 1255, CDSI II, 331

redigo, ere, egi, actum — **1.** priviesť späť, vrátiť niekoho niekam; Ipsi et eorum filii in servitute supramemorati monasterii ... perpetuam redigentur: 1247, CDSI II, 166; **2.** *alqd in alqd* priviesť, uviesť do niečoho; Cum regnum Hungarie per pestem Thartharorum ... in

solitudinem sit redactum: 1250, CDSI II, 244; **3.** uviesť, dať niekam, vydať; Tenorem litterarum suarum presentibus redegimus nostris scriptis, sigilli nostri munimine roboratis: 1255, CDSI II, 350; *in publicam formam redigere* zverejniť; Hec omnia suprascripta scripsi et in publicam formam redegim: 1230, CDSI I, 256; Iura et libertates in certam formam redigi precepimus presentibus annotatam: 1244, CDSI II, 112; *redigere in servitute* dať, uvrhnúť do otroctva; Ipsos cum gravi indignatione nostra ab rasis capillis eorum turpiter in perpetuam servitute redigi faciemus: 1240, CDSI II, 54; *rem redigere* usporiadať záležitosť, zariadiť vec; Cum fratris mei Joannis Thurzo res eo sint redactae, ut bona sua necessitate urgente impignoraret: cca 1543, ANALECTA I, 173

redimio, ire, ivi, itum — ovenčiť; Nobis et successoribus nostris propiciacio proveniat exoptata, desiderantibus gaudere ... in virtutum domino ex fide operibus redimita: 1252, CDSI II, 277; Galea redimita laciniis caelestinis, croceis sive sureis ac rubeis: 1517, DL 71151

redimitio (redimicio), onis, f. — vykúpenie, odkúpenie; Fortalitium in Brizna Banya erat edificatum per quosdam et manibus nostris sub redimitioe traditum et assignatum: 1460-1461, DL 65381

redimo, ere, emi, emptum — **1.** odkupovať, vykupovať; Redimat ... ornamenta ... obligata ... per [ipsum], que redempta pro congruitate temporis predictae ecclesie restituat: 1305, RDSI I, 182; Coloni redimunt decimam frugum in pecunia: 1745, UC 4:16; **2.** vykúpiť, spasiť; Serenitatem tuam ... rogandam duximus ... quatenus ob eius intuitum, qui suo pretioso sanguine nos redemit, ... eidem regi in huiusmodi laudabilis prosecutione negocii assistas: 1320, CDH VIII/2, 258

redintegro (reintegro), are, avi, atum — **1.** priviesť znova do pôvodného stavu; [Rex] cupiens reintegrare coronam, que pene parve potentie facta erat: Rogerii Carmen, 558; **2.** obnoviť

redivivus, a, um — omladnutý, oživený; Bonos et fideles produccioem ad spem demulceat rediviva largicio premiorum: 1287, CDH V/3, 351

redoleo, ere, ui *alqd* al. *alqa re* — **1.** šíriť vôňu, voňať niečím (ako niečo); Cordi nostro

liberalitas illa, qua antecessorum nostrorum regum mores ingenuos redolemus, instillat, ut hiis, qui maiestati nostre sunt laudabiliter obsecuti, graciosum vultum per manum largifluam ... protendamus: 1212, CDSI I, 136; **2.** páchnuť niečím, byť niečím napáchnutý; [parochus] Clemens ... Lutheranam sectam, quam ... redolere visebatur, reiecit: 1561, BUCKO, 192

reduco, ere, duxi, ductum — **1.** ťahať späť, odťahovať **2.** *alqd ab, ex alqa re in, ad alqd* priviesť, uviesť, viesť späť; [Processio] ad capellam Lauretanam ... in Parasceve ducitur ... et reducitur ad ecclesiam parochialem: 1749, Visit. Homon.; *in mente reducere* v mysli si pripomínať; Quum fugientes Aegyptum ... ad solitudinem divertistis: ubi reducentes ad animum, qualiter in Aegypto super ollam carniū sederatis: 1203, CDH II, 396; **3.** priviesť, vrátiť niekoho k niekomu; De separatione coniugatorum maximam curam assumas, ita ut, qui a susceptione sedis apostolice litterarum separati sunt, inculcate reducant priores uxores: 873, CDSI I, 18-19; **4.** priviesť niekoho k niečomu, prinútiť niekoho k niečomu **5.** *se reducere ab alqa re* odvracať sa od niečoho

reductio (reduccio), onis, f. — **1.** stiahnutie, odtiahnutie **2.** *alqm, alqd ab alqa re* navrátenie, privedenie naspäť; Ad curandam vagae ... gentis Singarae ab otio et divagatione reductionem intentas ... dispositiones ... observamus: 1767, Consc. Zing. Pos.

redundo, are, avi, atum — **1.** pretekať, rozlievať sa, vylievať sa, zaplavovať; Danubius ... redundas super molem lapidis, in qua contritum est caput Sancti Gerhardi: Compositio saec. XIV., 341; **2.** *alqa re* oplývať niečím; Si aliqua pars possessiones empticias vel acquisitas ... amittere contingat, extunc in dominium utriusque partis redundabit: 1316, RDSI II, 65; Castra, civitates, opida, ville, possessiones ... ad manus regias ... propter ... falsarum litterarum exhibitionem ... aplicari, devolvi, redundari et devenire solent: 1401, DL 8637

redux, ucis — vracajúci sa naspäť, privedený naspäť; Quos ... postquam Tibiscum transivisset immediate blasphemare incepisset ... ac inde redux vestimenta sua dilacerasset: 1742, Boszorkányság II, 542

reerigo, ere, rexi, rectum — znovu postaviť, nanovo vybudovať, odznova vystavať; Id, quae ... aedificii prioris partes reerectae sint, determinari [nequit]: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

reexhibeo, ere, ui, itum — znova predkladať, odovzdávať, vydávať, ukázať; Magistro Ladislao ... nostras litteras compositionales, obligatorias et obmissionales, iuxta praemissam nostram commissionem iudiciariam, nostri in praesentia in specie reexhibente: 1355, CDH IX/2, 445

refectio (refeccio), onis, f. — **1.** obnovenie, obnova, oprava; In reformationem viarum, quae in se per plurima loca pontium refectione indiget ... ex camera Novizoliensi quotannis certa pensio solvebatur: 1576, MATERIÁLY II, 6; **2.** osvieženie; Per magistrum Iohannem ... proximum nostrum verba honorifica exaudimus, quibus auditis noster ad refeccionem sincere caritatis dominus omnium amplexatur: 1304-1320, RDSI I, 149; **3.** hlavné jedlo